
COMUNE DI STREMBO                   COPIA 
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 50 
 

 

 

 
 

Giunta Comunale   

 

 

OGGETTO 

 

Erogazione contributi ad Enti ed associazioni varie anno 2019 – 3° provvedimento. 
 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTISEI del mese di LUGLIO alle ore 
10.06, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini 
di legge, si è convocata la Giunta del Comune. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario comunale 
certifico che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata il giorno 

  
30/07/2019 

 

Presenti i Signori: all’albo pretorio ed all’albo informatico per 
rimanervi esposta per 10 giorni consecutivi. 

    

 Assenti  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Giust. Ingiust.  F.to Bragagna dott. Mauro 

BOTTERI GUIDO - Sindaco      

DODDI MARA      - Vice Sindaco    

GRITTI MANUEL DINO - Ass. Eff.    

DUCOLI SANDRO - Ass. Eff.     

     

 
 

    

Assiste il Segretario generale dott. Mauro Bragagna  

 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Botteri Guido, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 
Deliberazione giuntale n. 50/2019 di data 26.07.2019 

Prima della trattazione del punto all’ordine del giorno il Sindaco Botteri Guido si assenta allontanandosi 
dall’aula, ai sensi dell’art. 65, comma 1 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. Assume la funzioni 
il Vice Sindaco Doddi Mara 
 
OGGETTO:  Erogazione contributi ad Enti ed associazioni varie anno 2019 – 3° provvedimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che nel Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2019, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 5 dd. 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati previsti 
contributi a favore di taluni Enti ed Associazioni che con la propria attività contribuiscono al progresso civile e 
culturale ed allo sviluppo economico della comunità, finanziando l’attività delle stesse in base alle esigenze 
segnalate ed in altro modo conosciute; 

 
Richiamato il regolamento per l’erogazione dei contributi, sovvenzioni e sussidi, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13/2013 dd. 22.04.2013; 
 
Dato atto che l’art. 2 del regolamento sopraccitato individua i settori di intervento per i quali 

l’Amministrazione comunale può effettuare la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati, Associazioni, Fondazioni e Cooperative senza fine di lucro, che operano sul 
territorio comunale, nei limiti delle risorse di cui dispone come segue:  
a) Assistenza e sicurezza sociale; 
b) Attività sportive e ricreative del tempo libero; 
c) Attività per la tutela dei valori monumentali storici e tradizionali; 
d) Cultura ed informazione; 
e) Promozione turistica; 
f) Sviluppo economico; 
g) Tutela dei valori ambientali. 
 
Richiamata la precedente deliberazione giuntale n. 36/2019 dd. 02 luglio 2019 mediante la quale venivano 
erogati contributi ad associazioni nonché esaminate e sospese le seguenti richieste:  
- su modello A) per le attività prevedibili e ricorrenti e per i contributi a sostegno dell'attività da svolgere ed in 
particolare: 

- Associazione AUSER delle Giudicarie con sede in Tione di Trento pervenuta al prot. n. 1883 dd. 
26.04.2019 e successivamente integrata con nota pervenuta al prot. n. 1999 dd. 06.05.2019, tesa ad 
ottenere un contributo per l’attività a favore degli anziani specialmente di coloro che soffrono di disagi 
ed in difficoltà per l’Anno 2019; 

- A.S.D. Dolomitica Brenta Bike con sede in Carisolo pervenuta al prot. n. 1609 dd. 09.04.2019 tesa ad 
ottenere un contributo a sostegno dell’attività che la stessa effettuerà nell’Anno 2019; 

- A.S.D. 3P – Val Rendena con sede in Caderzone Terme pervenuta al prot. n. 1816/2019 dd. 
19.04.2019 tesa ad ottenere un contributo per l’attività sportiva 2019/2020; 
 

- su modello B) per le iniziative non prevedibili e/o non ricorrenti ed in particolare: 

- Associazione Culturale “Strembo & Tradizione” con sede in Strembo pervenuta al prot. n. 2946 dd. 
02.07.2019 intesa ad ottenere un contributo straordinario per l’organizzazione della manifestazione 
Anno 2019 – Rassegna Cavalli Razza Haflinger e Noriker; 

- Sottosezione cacciatori Strembo - Val Genova con sede in Strembo pervenuta al prot. N. 5234 di 
data 18.12.2018 intesa ad ottenere un contributo per il ripristino dei sentieri danneggiati dagli eventi 
meteorici dell’autunno scorso; 

 



Dato atto che con deliberazione giuntale n. 42/2019 dd. 15.07.2019 venivano concessi contributi 
all’Associazione AUSER delle Giudicarie con sede in Tione di Trento e all’ Associazione Culturale “Strembo 
& Tradizione” con sede in Strembo; 
 

Rilevato che l’associazione Sottosezione Cacciatori di Strembo con nota pervenuta al prot. n. 3196 
dd. 17.07.2019 ha presentato richiesta di contributo (Mod. A) per l’attività da svolgere per l’Anno 2019; 
 

Dato atto che l’A.S.D. Dolomitica Brenta Bike con sede in Carisolo ha integrato con nota pervenuta 
al prot. n. 2909 dd. 28.06.2019 la richiesta di contributo con la presentazione del consuntivo finanziario 
debitamente firmati dal presidente o dal responsabile dell’ente; 
 

Verificato come i settori di intervento siano culturale ed educativo, sociale, volontariato, sviluppo 
turistico, ricreativo ed economico; 

 
Riscontrato che gli Enti/Associazioni che hanno presentato domanda rientrino tra i soggetti ammessi a 

contributo ai sensi del vigente regolamento comunale e che gli stessi promuovono attività dirette allo 
sviluppo economico, sociale, culturale, dell’attività sportiva e ricreativa in ambito locale; 

 
Dato atto che le finalità perseguite dal Comune con l'erogazione di un contributo annuale agli 

Enti/Associazioni operanti sul territorio sono quelle di sostenere le realtà locali che abbiano specifiche 
caratteristiche di collegamento con la Comunità; 

 
Ritenuto di prendere in esame unicamente le domande di contributo provenienti dagli Enti 

Enti/Associazioni che hanno allegato alle domande di contributo la documentazione necessaria di cui all’art. 
5, comma 1, lett. a) e b), presentato la domanda su modulistica predisposta dall’Amministrazione ed in 
regola con l’assolvimento dell’imposta di bollo (ove necessario); 

 
Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di permettere la celere 

liquidazione dei contributi; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

comportando la presente riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-finanziaria, il parere sulla 
regolarità contabile comprensiva di attestato di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2, rilasciati 
rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal Responsabile dell’Ufficio finanziario; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018 

n. 2; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente resi; 

 
DELIBERA 

 
1. Di erogare, per le ragioni esposte in premessa, a favore delle sottoelencate associazioni/comitati/enti il 

contributo nell’importo a fianco di ciascuna indicato, quale intervento dell’Amministrazione comunale a 
sostegno delle varie attività dalle stesse poste in essere al soddisfacimento dei bisogni collettivi: 
 

 

Denominazione Importo Contributo Capitolo Atto 
di indirizzo 

PCF –  
Miss. Progr. 

Sottosezione Cacciatori di Strembo € 2.500,00 2502 1.04.04.01.001 – 9.2 

 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ai capitoli/Piano dei Conti sopracitati del 

Bilancio Finanziario 2019-2021 - Esercizio Finanziario 2019 di questo Comune che presentano la 
necessaria disponibilità. 

 



3. Di dare atto che non è erogato contributo per le attività prevedibili e ricorrenti e per i contributi a 
sostegno dell'attività da svolgere per le Associazioni/Comitati/Enti riportati nel preambolo del 
presente provvedimento e non ricompresi nella tabella di cui al punto 1) del presente dispositivo. 
 

4. Di dare atto che risultano nuovamente sospese le pratiche di contributi alle 
associazioni/Enti/Comitati in quanto a tutt’oggi non hanno ancora adempiuto ad integrare le 
domande di contributo come richiesto ed in particolare: 

- A.S.D. 3P – Val Rendena con sede in Caderzone Terme: Domanda con carenza documentale a 
corredo 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del vigente regolamento per l’erogazione dei contributi, 

sovvenzioni e sussidi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13/2013 d.d. 
22.04.2013, per quanto concerne le agevolazioni per iniziative non prevedibili e/o non ricorrenti, le 
stesse saranno esaminate con altro e successivo provvedimento e saranno liquidate ad avvenuta 
realizzazione dell’iniziativa su presentazione della documentazione comprovante le spese sostenute, 
che dovrà essere almeno pari al preventivo allegato alla domanda di contributo a suo tempo 
inoltrata. In caso contrario, anche il finanziamento assegnato verrà rideterminato in difetto in modo 
proporzionale. Per le stesse il Presidente/Legale Responsabile dell’Associazione dovrà attestare 
sotto la propria personale responsabilità: 
- di non aver beneficiato/richiesto, per il medesimo intervento, di incentivi pubblici previsti da leggi 

provinciali, regionali, statali, ecc. che vietino la cumulabilità con ulteriori contributi erogati da altre 
pubbliche amministrazioni (L.P. 29.12.2017, n. 18). 

- Che il Comune non verrà chiamato ad accollarsi eventuali disavanzi relativi alla manifestazione in 
rassegna; 

 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione è ammesso opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di 
pubblicazione; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del 
D.P.R. 24 gennaio 1971 n. 1199 ovvero ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai 
sensi del D.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo) da parte di chi vi abbia interesse. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Con voti favorevoli unanimi legalmente resi; 

 
DELIBERA 

 
7. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 185, comma 4, del Codice 

degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
  
 
 

 
IL VICE SINDACO 
   F.to Doddi Mara 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Dott. Mauro Bragagna 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
 
Strembo, lì 30/07/2019                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                    Dott. Mauro Bragagna  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 184, comma 4 della 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 
 

 
                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                 F.to Dott. Mauro Bragagna  
 
 

 


